
 

PAZIŅOJUMS PRESEI  
2013. gada 18. novembris  

LV 

Labi koordin ētas valstu statistikas sist ēmas — pamats augstas 
kvalit ātes Eiropas statistikai 

Eiropas Statistikas p ārvald ības konsultat īvā padome ( ESGAB) piektaj ā gada ziņojum ā 
aicina valstu statistikas iest ādēm (VSI) pieš ķirt plaš ākas koordin ēšanas pilnvaras, lai 
visi Eiropas statistikas sagatavot āji dal ībvalstu l īmen ī nodrošin ātu atbilst ību Eiropas 
statistikas prakses kodeksam. Labas p ārvald ības prakses nol ūkā ESGAB ierosina 
regul āru viedok ļu apmai ņu starp VSI un valstu parlamentiem. ESGAB priekšs ēdētājs 
Tomass V īzers saka: “Labas p ārvald ības rezult ātā rodas kvalitat īvi dati, savuk ārt 
kvalitat īvi dati ir labas politikas pamat ā.”  

ESGAB ziņojumā izvērtēts, cik lielā mērā atbilstību prakses kodeksam nodrošina citi Eiropas 
statistikas sagatavotāji, kuri tieši Eurostat nosūta datus, ko izmanto salīdzinošas valstu un 
reģionu statistikas izplatīšanai. Lai gan nosūtīto datu kvalitāte kopumā ir laba, šo citu 
sagatavotāju datu korekciju apjoms pirms statistikas izplatīšanas ir diezgan liels. Tādēļ ESGAB 
aicina VSI piešķirt pilnvaras, kas ļautu tām labāk koordinēt citus Eiropas statistikas 
sagatavotājus. Tas nozīmē arī konkrēti definētus VSI pienākumus attiecībā uz kvalitātes 
nodrošināšanas un metodikas jautājumiem saistībā ar administratīvo datu īpašniekiem. ESGAB 
turklāt atbalsta viedokli, ka VSI būtu vairāk jāpiedalās citu Eiropas statistikas sagatavotāju 
dalībvalstīs augstākā līmeņa vadītāju atlasē, un aicina papildināt kodeksu ar principu un 
rādītājiem par citu Eiropas statistikas sagatavotāju dalībvalstīs koordinēšanu. 

ESGAB ierosina informēt sabiedrību par VSI nepieciešamajiem resursiem un minētos resursus 
skaidri nodalīt valdību finansējuma priekšlikumos. Turklāt VSI vai struktūras, kuras uzrauga 
prakses kodeksa ievērošanu valsts statistikas sistēmās, valstu parlamentiem katru gadu varētu 
ziņot par darbībām statistikas jomā. 

Lai uzlabotu Eiropas Statistikas sistēmas (ESS) efektivitāti, ESGAB aicina nekavējoties 
modernizēt Eiropas statistikas sagatavošanu, piemēram, ciešā sadarbībā ar datu aizsardzības 
birojiem vēl vairāk pilnveidojot administratīvo datu izmantošanas iespējas. Lai gūtu labumu no 
plašāka mēroga apjomradītiem ietaupījumiem, kurus sniedz lielākā mērā integrēta statistikas 
sagatavošanas sistēma, būtu drīzumā jānodrošina kopīga izpratne par tiesībām un 
pienākumiem saistībā ar mikrodatu pieejamību Eiropas statistikas sagatavotājiem un to 
apmaiņu. 

ESGAB piektajā ziņojumā Eiropas Parlamentam un Padomei iekļauts 3 lapu kopsavilkums ar 
ieteikumiem, savukārt galvenajā ziņojumā var atrast informāciju par atsevišķajām valstīm. 
2013. gada ziņojums lielā mērā ir veltīts mijiedarbībai starp Eiropas statistikas koordinēšanu un 
kvalitāti. Turklāt ieteikumi attiecas uz prakses kodeksa principiem, kuri nodrošina statistikas 
sistēmu profesionālo neatkarību un efektivitāti, un ziņojumā sniegta informācija par salīdzinošo 
izvērtēšanu nākamo kārtu.  



 
Pamatinform ācija  

2013. gada 18. novembris  

LV 

Papildu inform ācija 

2013. gada ESGAB ziņojums ar īsu kopsavilkumu ir atrodams ESGAB mājas lapā 
(http://ec.europa.eu/esgab/). 

Kontaktpersona plašsazi ņas l īdzek ļu atbalstam 

Lai noorganizētu interviju ar ESGAB priekšsēdētāju Tomasu Vīzeru, sazinieties ar ESGAB 
sekretariātu: Heli Lehtimäki (estat-esgab@ec.europa.eu), tālr.: +352 4301-36484. 

Par ESGAB 

Lai sniegtu neatkarīgu pārskatu par Eiropas Statistikas prakses kodeksa īstenošanu Eiropas 
Statistikas sistēmā, Eiropas Parlaments un Padome 2008. gadā izveidoja Eiropas Statistikas 
pārvaldības konsultatīvo padomi (ESGAB). ESGAB darbs veltīts prakses kodeksa pamatelementu, 
proti, Eiropas Statistikas sistēmas profesionālās neatkarības, integritātes un atbildības, 
pastiprināšanai, kā arī Eiropas statistikas kvalitātes uzlabošanai. 

ESGAB ir septiņi locekļi. Tās uzdevumos ietilpst gada ziņojuma sagatavošana Eiropas Parlamentam 
un Padomei par prakses kodeksa īstenošanu, ciktāl tas attiecas uz Komisiju (Eurostat) un Eiropas 
Statistikas sistēmu kopumā. Turklāt ESGAB konsultē Komisiju (Eurostat) par atbilstošiem 
pasākumiem, lai atvieglinātu procesu. 

Galvenie j ēdzieni 

Eiropas Statistikas prakses kodekss  pamatojas uz 15 principiem. Pārvaldes un statistikas iestādes 
Eiropas Savienībā apņemas ievērot kodeksa principus, kuri attiecas uz institucionālo vidi, statistikas 
procesiem un rezultātiem. Labas prakses rādītāju kopa attiecībā uz katru principu ir atsauce, ko 
izmanto, lai pārskatītu kodeksa īstenošanu. 

Prakses kodekss: http://epp.eurostat.ec.europa.eu/cache/ITY_OFFPUB/10425-LV/LV/10425-LV-LV.PDF  
 

Eiropas Statistikas sist ēma (ESS) ir partnerība starp Savienības statistikas iestādi, proti, Komisiju 
(Eurostat), un valstu statistikas iestādēm, un citām valstu iestādēm, kuras katrā dalībvalstī ir atbildīgas 
par Eiropas statistikas izstrādi, sagatavošanu un izplatīšanu   
(skatīt http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/ess_eurostat/introduction). 


